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Costa central
p a i s a j e  n a t u r a l

la fauna de los bosques

la cordillera central alberga ecosistemas muy variados, sobre todo  
la gran diversidad de bosques de importantes áreas protegidas, que sirven  
de refugio a un elevado porcentaje de especies únicas y exclusivas,  
que habitan estos reductos naturales aislados. 

en ellos se encuentran representantes de nuestra fauna emblemática, como los grandes  
mamíferos. algunos roedores son exclusivos de esta zona, como la rata de agua  
de Pittier, que se alimenta de cangrejos. también encontramos la inconfundible pereza,  
asociada a las plantas de yagrumos con sus hojas plateadas que le sirven de alimento.

Aves en el Parque Nacional Henri Pittier
este parque concentra la mayor biodiversidad de Venezuela,  
especialmente en cuanto a aves se refiere. aquí se pueden observar aves  
endémicas y amenazadas como el paují copete de piedra, el quetzal  
dorado, primo hermano del quetzal centroamericano, o la cotinga llamada  
granicera hermosa. en sus predios se pueden encontrar alrededor  
de 582 especies de aves tropicales.

quetzal dorado 
Pharomachrus fulgidus

Águila harpía 
Harpia harpyja

Pereza de tres dedos 
Bradypus variegatus

Guatopo, el último santuario 
los extensos y protegidos bosques del Parque nacional Guatopo,  
estados Miranda y Guárico, sirven de refugio a varios animales 
de gran tamaño que ya se hallan desaparecidos al norte del orinoco,  
como los jaguares, las dantas, los monos araña, el águila harpía  
y la guacamaya militar. se cree que en zonas inaccesibles  
de este parque aún se encuentran el perro de monte y el cuspón  
o cachicamo gigante.

sin duda alguna las aves ocupan un lugar privilegiado en estos escenarios,  
donde conviven diferentes especies de loros, paujíes, palomas y colibríes. en este grupo  
destacan el hormiguero y la granicera hermosa. también la guacamaya militar,  
escasa en nuestra geografía, y la escandalosa guacharaca.

los anfibios están representados por varias especies únicas, como la ranita de cristal del Ávila,  
con su vientre casi transparente, y el sapito rayado, una especie casi desaparecida. 
los diferentes cuerpos de agua albergan peces, algunos en grave peligro de extinción por la  
contaminación. entre ellos se impone, por su valor ornamental, el tetra diamante.

Mono araña común 
Ateles hybridus

Guacamaya militar 
Ara militaris

Granicera  
Pipreola formosa

Guacharaca 
Ortalis ruficauda 

fotografía luis eduardo sandoval bavaresco

danta 
Tapirus terrestris

María Lionza y sus animales
la leyenda ha dado forma a la figura de María lionza como una diosa  
protectora de la naturaleza que habita en las montañas de sorte, en Yaracuy.  
su cabalgadura es una gran danta, o un jaguar, también llamado onza,  
que para algunos es el origen de su nombre.

sapito rayado 
Atelopus cruciger

Paloma 
Geotrygon linearis

rata de agua de Pittier 
Ichthyomys pittieri

Perrito de agua 
Chironectes minimus

ml

vp

mm

vp

rr

rr

rr

rr

ml

ilustraciones:  
michael le coeur (ml) 

victor pérez (vp) 
robin restall (rr) 

mercedes madriz (mm) 

D
e
p
ó
si

to
 le

g
al

 If
 2

5
9
2

01
2
91

2
7
6

7
   

IS
B

N
 9

7
8–

9
8
0–

3
7
9–

3
0
8–

1
   

Im
p
re

so
 p

o
r 
C

. A
. L

it
o
v
e
n
   

C
ar

ac
as

, 2
01

2

l á m i n a 41

fundación empresas Polar
apartado postal 70934, los ruices

Caracas 1071–a, Venezuela

R
I

F
 J

–
0

0
1

1
0

5
7

4
–

3

Producción general:
Ediciones Fundación Empresas Polar

Autor ( lám.  41): Franklin Rojas Suárez

Concepción de las estrategias de
edición gráfica y proyecto de  diseño:

VACA  Visión Alternativa

www.fundacionempresaspolar.org


